
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

22/12/2022 

398 57 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ ORDINARIA DI 
BACK/FRONT OFFICE DELL’UFFICIO TRIBUTI E 
ATTIVITA’ DI VERIFICA E ACCERTAMENTO 
DELL’EVASIONE TRIBUTARIA. INTEGRAZIONE SPESA 
ANNO 2022  CIG 92086133D8. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 27/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ ORDINARIA DI BACK/FRONT 

OFFICE DELL’UFFICIO TRIBUTI E ATTIVITA’ DI VERIFICA E 

ACCERTAMENTO DELL’EVASIONE TRIBUTARIA. INTEGRAZIONE SPESA 

ANNO 2022 – CIG 92086133D8. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 75 in data 03.05.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui, stante l’imminente scadenza del servizio di supporto all’attività ordinaria di 

back/front office dell’Ufficio Tributi comunale e attività di verifica ed accertamento dell’evasione 

tributaria al 30.06.2022 e dovendo provvedere al conseguente, quanto tempestivo, affidamento del 

servizio, si è provveduto ad impartire atto di indirizzo nei confronti de Responsabile del servizio 

finanziario, per avviare il procedimento di affidamento dei servizi: 

- per la gestione, riscossione, accertamento dell’evasione e liquidazione delle entrate 

tributarie; per la gestione del servizio di riscossione coattiva; per un periodo a decorrere dal 

01.07.2022 al 30.06.2026, prorogabile di mesi sei, fino al 31.12.2026, con priorità al 

servizio di accertamento in scadenza al 30.06.2022, e conseguente nuovo servizio di 

riscossione coattiva nel corso dell’anno 2022; 

 

- con determina RDS a contrarre n. 75 del 03.05.2022 è stata approvata l’indizione della procedura 

aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante RDO su MEPA, 

completa degli allegati: Capitolato d’appalto, Bando di Gara, Disciplinare di Gara ed allegati 

(istanza di partecipazione e documentazione – all. A), Offerta Tecnica (all. C), Offerta economica 

(all. D), Patto di integrità (all. E), DGUE in formato editabile (all. B); 

- a seguito di espletamento di gara su Mepa, con determina n. 164 in data 08.06.2022 è stato 

affidato ed aggiudicato in via provvisoria, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 18 aprile 

2016 n. 50 e s.m.i., il servizio di supporto all’attività ordinaria di back/front office dell’Ufficio 

Tributi e attività di verifica dell’evasione tributaria, per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2026, 

prorogabile di mesi sei, fino al 31.12.2026, alla Ditta Trisoft Executives Services srl con sede 

in Via Mazzini n. 28/C a Torrazza Piemonte (TO), P.I. n. 08102710012, che ha ottenuto il 

punteggio di 59,60/70 per l’offerta tecnica e 30/30 per l’offerta economica, quest’ultima attribuita 

direttamente dal sistema su Mepa, ottenendo così un punteggio totale di 89,60/100, come 

risultante dal verbale di gara del 07.06.2022; 

- che con medesima Determina Responsabile del Servizio n. 164/2022 è stata assunta la spesa di € 

160.561,80= oltre IVA pari a complessivi € 195.885,39= imputata alla codifica 1.4.1.103 cap. 

19000 del Bilancio c.e. e prossimi esercizi, come segue: 

- € 17.840,20= + IVA 22%, pari ad € 21.765,04= al Bilancio 2022; 

- € 35.680,40= + IVA 22% pari ad € 43.530,09= al Bilancio 2023; 

- € 35.680,40= + IVA 22% pari ad € 43.530,09= al Bilancio 2024; 

- € 35.680,40= + IVA 22% pari ad € 43.530,09= al Bilancio 2025; 

- € 17.840,20= + IVA 22%, pari ad € 21.765,04= fino al 30.06.2026, al Bilancio 2026, oltre 

ad e 17.840,20= più IVA 22%, pari ad e 21.765,04= per l’eventuale proroga al 31.12.2026, da 

assumere comunque con successivo atto, oltre all’attuale previsione triennale; 

 

Dato atto: 

- che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario ai sensi 

dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 



- che con DRS n. 199 in data 12.07.2022 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva del servizio 

in oggetto; 

Dato atto che nel corso dell’anno è stata incrementata l’entrata derivante da recupero evasione 

tributaria rispetto all’iniziale stanziato nel Bilancio 2022, in specie per il recupero IMU anni 

pregressi, si rende necessario integrare l’importo già assunto con Det. n. 164/2022, nella misura di € 

11.500,00= al fine di erogare alla ditta Trisoft Executives Srl il compenso derivante e spettante, 

tenuto conto della continuità del servizio e della possibilità di spesa di cui all’art. 183 comma 6, lett. 

b) del D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

VISTI gli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto di nomina sindacale n. 08/2021; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di integrare, per i motivi espressi in narrativa, l’impegno di spesa già assunto con 

determina R.d.S. n. 164/22, per la somma di € 11.500,00=, stante il maggiore introito 

verificatosi relativo al recupero evasione tributaria, in specie per l’attività di recupero IMU 

pregressa con la Ditta TRISOFT EXECUTIVES SERVICES SRL con sede in Via 

Mazzini n. 28/C a Torrazza Piemonte (TO), Partita IVA 08102710012, Cig 

92086133D8; 

2) Di imputare la maggiore spesa di € 11.500,00= al cap. 19000 codifica 1.4.1.103 del 

Bilancio c.e., tenuto conto della disponibilità e della maggiore entrata verificatasi in corso 

d’anno; 

3)  Di provvedere alla liquidazione previa presentazione di regolari fatture, nonchè emissione 

di appositi atti di liquidazione. 

 

============ 
 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              Sabina Gnemmi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 22/12/2022
Sabina Gnemmi in data 22/12/2022


